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Besvarelse af spørgsmål 57 alm. del stillet af Boligudvalget den 17. 
januar 2011 efter ønske fra Colette L. Brix (DF).

Spørgsmål:
Vil ministeren redegøre for antallet af behandlede byggesager i 2007, 
2008, 2009 og 2010 og sammenholde dette med kommunernes indtægter 
i samme periode fra byggesagsgebyrer, jf. oplysningerne i dagbladet Lici-
tationen fredag den 7. januar 2011? Vil ministeren kommentere denne 
udvikling i lyset af, at kommunernes indtægter er steget fra 305,7 mio. kr. 
i 2007 til 343,6 mio. kr. i 2009?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der oplyser 
følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Erhvervs- og Byggestyrelsen kan oplyse, at der ifølge tal fra Bygnings-
og Boligregisteret (BBR) er givet 89.149 tilladelser i 2007, 82.751 tilla-
delse i 2008 og 66.601 tilladelser i 2009. For 2010 er der kun tilgængeli-
ge tal til og med 3. kvartal 2010, hvor tallet er 45.898.

Det er ikke muligt at foretage en direkte sammenligning mellem antallet 
af behandlede byggesager og gebyrindtægterne. Det skyldes bl.a., at det 
er op til den enkelte kommune at beslutte, om finansieringen af bygge-
sagsbehandlingen skal ske ved hel eller delvis opkrævning af gebyrer 
eller via skatten. Vælger kommunen at opkræve gebyrer, skal kommunen 
følge de almindelige regler for opkrævning af gebyrer, herunder at ind-
tægterne ikke må overstige udgifterne til byggesagsbehandlingen. 

Rambøll gennemførte i 2010 en undersøgelse af 8 kommuners gebyrop-
krævning for Erhvervs- og Byggestyrelsen. I rapporten blev det konklu-
deret, at kommunerne ikke opkrævede gebyrer, som oversteg kommunens 
udgifter til byggesagsbehandlingen. 

Rapporten viste samtidig, at nogle af kommunerne ikke kunne forklare, 
hvordan de har beregnet byggesagsgebyrerne. Derfor er Erhvervs- og 
Byggestyrelsen i øjeblikket ved at udarbejde en vejledning til kommuner-
ne, som skal medvirke til at sikre, at kommunerne beregner gebyrerne på 
det korrekte grundlag.” 

Jeg kan på den baggrund konstatere, at det er vanskeligt at drage konklu-
sioner på baggrund af udviklingen i henholdsvis antal byggesager og ge-
byrernes størrelse, men jeg vil gerne tilføje, at det er et område, som jeg 
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følger tæt, og hvor regeringen generelt arbejder for mere gennemsigtig-
hed og effektivitet.


